
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HO T Ă R Â R E 

cu privire la: - constatare pierdere a calității de membru al  Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică; 

- desemnarea și validarea desemnării nominale în calitate de membru 
al Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

 
Având în vedere: 

 
- Expunerea de motive nr. 3782/07.04.2016 la Proiectul de 

Hotărâre nr.  3783/07.04.2016; 
- Raportul Serviciului Relaţii Publice, A.T.O.P. şi Transparenţă 

Decizională nr. 3784/07.04.2016; 
- Raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu 
cetăţenii nr. 4222/19.04.2016; 

- Raportul Comisiei pentru muncă, protecţie socială, activităţi 
sportive şi de agrement nr. 4256/19.04.2016; 

- Raportul Comisiei pentru studii economico – sociale, buget – 
finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului public si privat 
al judetului nr. 4234/19.04.2016; 

- Demisia domnului Petre IDORAȘ din funcția de consilier județean, 
începând cu data de 02.04.2016, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub 
nr. 3253 din 24.03.2016; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 60/21.04.2016 cu privire la 
încetare mandat de consilier județean; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 95/21.08.2012 cu privire la 
validarea desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 20/31.01.2013 cu privire la 
constatare pierdere a calității de membru al Autorității Teritoriale de Ordine 



Publică; desemnarea și validarea desemnării nominale ca membru al 
Autorității Teritoriale de Ordine Publică; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 79/29.05.2014 cu privire la 
constatare pierdere a calității de membru al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică; desemnarea și validarea desemnării nominale în calitate de 
membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 70/25.06.2015 cu privire la 
completare componență a Autorității Teritoriale de Ordine Publică; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 19/28.01.2016 cu privire la 
constatare pierdere a calității de membru al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică; desemnarea și validarea desemnării nominale în calitate de 
membru al Autorității Teritoriale de Ordine Publică; 

- Prevederile art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Române, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile art. 7-9 din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.787/2002, 

În temeiul prevederilor art.91 alin.(1) lit. f), art. 97 alin. (1), art. 98 
coroborat cu art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art.1. Se constată pierderea de către domnul Petre IDORAȘ a calităţii 

de membru (președinte) al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, ca 
urmare a demisiei din funcția de consilier județean, începând cu data de 
02.04.2016. 

Art. 2. Se desemnează domnul Mihail TURCITU, consilier județean în 
cadrul Consiliului Județean Olt, în calitate de membru al Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică. 

Art.3. Se validează desemnarea nominală în calitate de membru al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a domnului Mihail TURCITU, 
consilier județean în cadrul Consiliului Județean Olt. 

Art.4. Componența actuală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, 
în urma modificărilor survenite conform prevederilor art. 1- 3 din prezenta și 
a celor aduse prin Hotărârile Consiliului Județean Olt nr.20/31.03.2013, nr. 
79/29.05.2014, nr. 70/25.06.2015 și nr. 19/28.01.2016,  este următoarea: 
 



1. Mihail TURCITU                     Membru  
2. Ionel – Emanuel OPROIU      Membru  
3. Cătălin FLORESCU               Membru 

         4.  Ioan NEDELEA                    Membru 
       5.  Sabin Paul BRATU                     Membru 

    6.  Petre ȘTEFAN                           Membru 
    7.  Gheorghiță BRÂNARU               Membru  
    8.  Pompilian Nicolae MARTIN       Membru 
    9.  Niculae FLOREA                      Membru 
   10. Lucian NIȚU                              Membru 
   11. Nicolae STAN                             Membru 
   12. Nicolae VITAN                           Membru 
   13. Tudor Dorel DREJOI                   Membru 
   14. Adrian TĂNASE                          Membru 
   15. Adrian POP                                Membru 
 

Art. 5. Autoritatea Teritorială de Ordine Publică urmează să își aleagă 
un nou președinte din rândul consilierilor județeni membri ai Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică, în condițiile legii. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Relaţii Publice, 
A.T.O.P. şi Transparenţă Decizională,  Direcției Economice Buget -Finanțe 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, domnului Petre IDORAȘ, domnului Mihail 
TURCITU, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului 
Județean Olt  și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 
                                                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                SECRETARUL JUDEȚULUI OLT 
                                                                            Gabriel BULETEANU 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 23 voturi “pentru” și 1 abținere. 
 
Nr. 63 



Slatina 21.04.2016 


